
19 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 28 426Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

PORTO  VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2019 ANO VIIINº 28

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES
1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN
2º Secretário: DR. NEIDSON
3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA
4ª Secretaria: EDSON MARTINS

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento legislativo - Maria Aparecida Silva N. Lima
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Rua Major Amarante, 390  -  Arigolândia
CEP 76.801-911   Porto Velho-RO

VDFDSDDSDDSDSDSDSDS

A

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .......................... Capa

TAQUIGRAFIA ....................................................... 0427

S U M Á R I O

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 11/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013 e, o que
disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 327, de
9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 20 a 21/02/2019, ao
Deputado Estadual LAERTE GOMES, cadastro nº200160364,
conforme Processo nº. 0001679/2019-55.
Porto Velho - RO, 18 de Fevereiro de 2019.

LAERTE GOMES           ROSANGELA DONADON
PRESIDENTE                 1ª VICE PRESIDENTE

ATO Nº 12/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013 e, o que
disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 20 a 21/02/2019, a
servidora relacionada, que irá assessorar o Presidente desta

Casa de Leis, na audiência com o Ministro de Minas e Energia,
em Brasília - DF, conforme Processo nº. 0001679/2019-55.

Matricula: 200161390
Nome: Juliana Antonieta F Martins Dias
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: DIV.DE JORNALISMO

Porto Velho - RO, 18 de Fevereiro de 2019.

LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                    SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 13/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013 e, o que
disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 327, de
9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 20 a 22/02/2019, ao
Deputado Estadual JEAN CARLOS SCHEFFER OLIVEIRA, cadastro
nº200152616, conforme Processo nº. 0001709/2019-36.

Porto Velho - RO, 19 de Fevereiro de 2019.

LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                    SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 14/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013 e, o que
disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 327, de
9 de março de 2016.



19 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 28 427Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 20 a 21/02/2019, ao
Deputado Estadual NEIDSON DE BARROS SOARES, cadastro
nº200160355, conforme Processo nº. 00001710/2019-38.

Porto Velho - RO, 19 de Fevereiro de 2019.

LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                    SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 15/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013 e, o que
disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 327, de
9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 20 a 21/02/2019, ao
Deputado Estadual MARCELO CRUZ DA SILVA, cadastro
nº200165401, conforme Processo nº. 00001711/2019-41.

Porto Velho - RO, 19 de Fevereiro de 2019.

LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                    SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 16/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013 e, o que
disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 327, de
9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 20 a 21/02/2019, ao
Deputado Estadual ANDERSON DA SILVA PEREIRA, cadastro
nº200163215, conforme Processo nº. 00001713/2019-46.

Porto Velho - RO, 19 de Fevereiro de 2019.

LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                    SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 17/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013 e, o que
disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 327, de
9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária na data de 20/02/2019, ao Deputado
Estadual ISMAEL CRISPIN DIAS, cadastro nº200165397,
conforme Processo nº. 0001723/2019-73.

Porto Velho - RO, 19 de Fevereiro de 2019.

LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                    SECRETÁRIO GERAL

TTTTTAAAAAQQQQQUIGRAFIAUIGRAFIAUIGRAFIAUIGRAFIAUIGRAFIA

ATA DA 1ª SESSÃO PREPARATÓRIA PARA
INSTALAÇÃO DA 10ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Em 1 de fevereiro de 2019

Presidência dos Srs.
EDSON MARTINS - 4° Secretário

LEBRÃO - Deputado

Secretariado pelos Srs.
LEBRÃO - Deputado

ALEX REDANO - Deputado

(Às 15 horas e 19 minutos é aberta a sessão)

O SR. LENILSON GUEDES (Mestre de Cerimônias) –
Convidamos Suas Excelências Senhores Deputados para
compor a Mesa, aqui atrás da Mesa principal, para que
possamos dar início à Sessão Solene de Instalação da 10ª
Legislatura.

Primeira Sessão Preparatória para Instalação da 10ª
Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia
e Posse dos Excelentíssimos Senhores e Senhoras Deputadas
e Deputados Estaduais.

Deputados Estaduais, por gentileza.
Então convidamos Suas Excelências os Senhores

Deputados Estaduais para se posicionarem no Plenário
reservado aos Deputados aqui na Talismã, convidamos o
Excelentíssimo Senhor Deputado Adailton Antunes Ferreira;
Excelentíssimo Senhor Deputado Adelino Ângelo Follador;
Excelentíssimo Senhor Deputado Aélcio José Costa. Daqui a
pouco o nome Parlamentar, é o nome completo das Senhoras
e dos Senhores, daqui a pouco do Parlamentar.

Cumprimentando as senhoras e senhores, aplauso aos
Deputados Aélcio José Costa, daqui a pouco o nome
Parlamentar.

Alex Mendonça Alves; Anderson da Silva Pereira; Cássia
Gomes dos Santos, Sua Excelência Senhor Deputado Edson
Martins de Paula, que deverá permanecer aqui em cima, porque
vai compor à Mesa. Deputado Edson Martins de Paula.

Elcirone Moreira Deiró; Eyder Brasil do Carmo; Francisco
Alexandro da Silva; Francisco Mendes de Sá Barreto Coutinho;
Isequiel Neiva de Carvalho; Ismael Crispin Dias; Jair de
Figueiredo Monte; Jean Carlos Scheffer Oliveira; Jhony Pedro
da Paixão; José Eurípedes Clemente, que também deve



19 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 28 428Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

permanecer aqui conosco. José Geraldo Santos Alves Pinheiro;
Laerte Gomes, Lázaro Aparecida Dobri; Luiz Alberto Goebel;
Marcelo Cruz da Silva; Neidson de Barros Soares; Rosângela
Henrique Pereira Donadon.

Senhoras e Senhores, 1ª Sessão Preparatória para
Instalação da 10ª Legislatura da Assembleia Legislativa do
Estado de Rondônia e Posse dos Excelentíssimos Senhores e
Excelentíssimas Senhoras Deputadas e Deputados eleitos.

Convidamos para compor à Mesa o Excelentíssimo Senhor
Deputado Edson Martins, que presidirá os trabalhos.

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de
Rondônia, Cel. Marcos Rocha.

Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de Justiça
do Estado de Rondônia, Desembargador Walter Waltenberg
Silva Júnior.

Excelentíssimo Senhor General de Brigada José Eduardo
Leal de Oliveira, Comandante da 17ª Brigada de Infantaria de
Selva.

Excelentíssimo Senhor Conselheiro Edilson Silva,
Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Rondônia.

Excelentíssimo Senhor Claudiomiro Alves dos Santos,
Presidente da Associação Rondoniense de Municípios.

Excelentíssimo Senhor Osvaldo Luiz de Araújo,
Subprocurador do Ministério Público.

Excelentíssimo Senhor Marcus Edson de Lima, Defensor
Público Geral.

Podem sentar os componentes da Mesa.

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Invocando a proteção
de Deus e em nome do povo rondoniense declaro Instalada a
10ª Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia
a 1ª Sessão Preparatória para a Posse dos Excelentíssimos
Senhores Deputados e Excelentíssimas Senhoras Deputadas
Estaduais.

Convido o Excelentíssimo Senhor Deputado diplomado
José Eurípedes Clemente, Lebrão;e o Deputado diplomado Alex
Redano, para comporem à Mesa e atuarem respectivamente
como 1º e 2º Secretários desta Sessão.

O SR. LENILSON GUEDES (Mestre de Cerimônias) – Neste
momento, pedimos as senhoras e os senhores, àqueles que
puderem ficar de pé, reverencia, para ouvirmos nos acordes
da Banda de Música da 17ª Brigada de Infantaria de Selva, sob
a Regência do Subtenente Vargas, oshinos Nacional e Céus de
Rondônia.

(Momento da Execução dos Hinos)

O SR. LENILSON GUEDES (Mestre de Cerimônias) – Podem
sentar. Muito obrigado.

Agradecemos as presenças das Excelentíssimas Senhoras
e Senhores, autoridades que nos honram com suas
presenças.Antes, porém, convidamos para compor à Mesa a
Senhora Vice-Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil,
Secção Rondônia, Dra. Solange.

Agradecemos a presença da Excelentíssima Senhora
Janilene Vasconcelos de Melo, Ex-Governadora do Estado de
Rondônia; o Excelentíssimo Senhor Vice-Governador do Estado
de Rondônia José Jodan; Excelentíssima Senhora Luana Rocha,

Secretária da SEAS e Primeira Dama do Estado de Rondônia;
Dr. Fernando Rodrigues Máximo, Secretário de Estado da
Saúde; Excelentíssimo Senhor Tiãozinho, Vereador do Município
de Porto Velho; Excelentíssimo Senhor Lindomar Garçon,
Presidente Estadual do PRB; Senhor Renan Costa, Assessor
da SEMA; Major Robson, Comandante Regional de Policiamento
IV em Ariquemes, na Região de Ariquemes; Senhor Gilvan
José Pereira Júnior, Superintendente da SETUR; Hélio Gomes
Ferreira, Secretário Adjunto da SESDEC; Excelentíssimo Senhor
Coronel PM Hélio José Pachá, Secretário de Estado da SESDEC;
Senhor Hélio Dias de Souza, Presidente da FAPERON; Senhor
César Licório, Secretário Municipal de Educação; Senhor João
Cahulla, Ex-Governador do Estado de Rondônia; Excelentíssimo
Senhor Vereador Mila, Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores de Rio Crespo, demais Vereadores; Excelentíssimo
Senhor Evandro Epifanio de Faria (Lezão), Prefeito do Município
de Rio Crespo; Excelentíssimo Senhor Oscimar Aparecido
Ferreira, Prefeito do Município de Campo Novo de Rondônia;
Excelentíssimo SenhorJesualdo Faria, Secretário Geral do
Ministério Público do Estado de Rondônia; Excelentíssimo
Senhor Luis Ikenohuchi, Prefeito do Município de Candeias do
Jamari; Excelentíssimo Senhor Evandro César Padovani,
Secretário da SEAGRI; Senhor Roger Francis Cardoso Ribeiro,
Vice-Presidente da Junta Comercial; Excelentíssimo Senhor
Juraci Jorge da Silva, Procurador Geral do Estado; Senhor Leri
Antônio Souza e Silva, Procurador Geral Adjunto do Estado,
Excelentíssimo Senhor Dr. Leri; Senhor Artur Leandro Veloso
de Souza, Secretário Adjunto da SEPOG; Dra. Solange
Aparecida da Silva, Vice-Presidente da OAB, que se encontra
à Mesa; Senhor Geraldo Sena, Presidente do SENGE; Dra.
Marisselma Mariano, Secretária da CAARO; Yvonete Fontinelle,
Procuradoria Geral do Ministério Público de Contas; Alexey
Oliveira, Secretário Municipal de Administração; Pastor Joel
Holder, Pastor Presidente das Assembleias de Deus/Porto
Velho; Excelentíssimo Senhor Dr. Ernesto Tavares, Procurador
do Ministério Público de Contas; Senhor Nelson Souza,
Secretário Geral da JUCER; Senhor Francisco Holanda,
Conselheiro do SEBRAE, Diretor da FECOMÉRCIO; Senhor
Roger Ribeiro, Vice-Presidente da Junta Comercial; Dr. Hans
Lucas, Subdefensor Público Geral; Luiz Fernando Pereira da
Silva, Secretário de Finanças; Franco Maegaki Ono, Secretário
Adjunto da SEFIN; Senhor Altair Schramm, Diretor do SICOB;
Inspetor Bruno Malheiros, Superintendente da Polícia Rodoviária
Federal; Senhor Azis Hall Neto, Presidente do IPEM;
Excelentíssimo Senhor Vereador Ferro, Presidente da Câmara
Municipal de Alto Paraíso; Excelentíssimo Senhor Edir Alquieri,
Prefeito do Município de Cacaulândia; Tenente Coronel Marielle,
Capelão da Reserva da Polícia Militar de Rondônia; Senhor
Luciano Brandão, Diretor Presidente da EMATER, Empresa de
Assistência Técnica Extensão Rural de Rondônia; Marcelo
Vergotti, Reitor em exercício da Universidade Federal de
Rondônia; Magnífico Reitor Adjunto; Senhor Salatiel Rodrigues,
Presidente da OCB;Dr. Jansen Medeiros, Diretor da Fiocruz/
RO; Senhor Vanderlei Oriani, Presidente da Associação
Comercial de Rondônia; Senhor Wilson Evaristo,
Superintendente do BASA; Excelentíssimo Senhor
SuamiVivecananda Lacerda de Abreu, Secretário de Estado
da Educação; Senhor Constantino Erwen Gomes, Diretor da
SEPAT; Senhor Robson Bandeira dos Santos, Superintendente



19 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 28 429Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

da SEJUCEL; Senhora Ana Júlia Paiva, Diretora Adjunta da Polícia
Técnico Científica; Excelentíssimo Senhor Vereador, Professor
Denizio, Presidente da Câmara Municipal de Nova Mamoré,
demais Vereadores; Excelentíssima Senhora Rosineide Kempim,
Secretária Municipal de Resoluções Estratégicas de Convênios
e Contratos; Carlos Eduardo, Diretor Geral do Hospital João
Paulo II; Excelentíssimo Senhor Márcio da AGROVEM, Prefeito
do Município de São Felipe d´Oeste; Senhor Coronel Neil Aldrin
Faria Gonzaga, Diretor Geral do DETRAN/Rondônia; Senhora
Hilda Salvatti, Presidente da Federação Estadual das APAEs;
Excelentíssimo Senhor Célio Lang, Prefeito do Município de
Urupá; Cícero Noronha, Excelentíssimo Senhor Cícero Noronha,
Prefeito do Município de Guajará-Mirim; Excelentíssimo Senhor
Professor Claudionor, Prefeito do Município de Nova Mamoré;
Senhora Maria do Carmo Gonçalves da Rocha, Superintendente
da Caixa Econômica Federal; Excelentíssimo Senhor Ex-
Deputado Federal Natan Donadon; Excelentíssimo Senhor Álvaro
Mendonça, Secretário Municipal de Obras; Senhor Irgo
Mendonça, Coordenador do Ministério da Saúde; Excelentíssimo
Senhor Cel. BM Gilvander Gregório, Cel. BM Gilvander Gregório
de Lima, Subcomandante Geral do Corpo de Bombeiro Militar
do Estado de Rondônia; Excelentíssima Senhora Lebrinha;
Senhora Márcia Luna, Secretária da SEMUR; Senhor Rubens
Luz, Presidente do SINDLER e demais membros; Carla Redano,
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ariquemes;
Dr. Deusdete Antônio Alves, ex-Deputado Estadual, senhoras e
senhores queremos de uma forma geral agradecer às
presenças das senhoras, dos senhores, autoridades convidadas
sejam todos muito bem-vindos.

Senhor Júnior Gonçalves da SUGESP do Governo do
Estado de Rondônia.

Com a palavra Sua Excelência o senhor Presidente desta
Sessão Solene de Instalação da 10ª Legislatura Deputado Edson
Martins.

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Boa tarde a
todos!Quero agradecer primeiro a Deus por essa oportunidade
feliz de estar aqui hoje, junto com os meus colegas Deputados
Estaduais, que Deus nos honrou com mais esse mandato, a
nossa reeleição e também a cada Deputado reeleito e eleito os
meus cumprimentos. Que Deus esteja abençoando a vida de
cada um de vocês dando muita saúde, discernimento para que
nós possamos, realmente, juntos tomar as decisões e fazer,
realmente, um trabalho voltado realmente para o interesse do
Estado de Rondônia. Então, meus cumprimentos a cada
Deputado eleito e reeleito e dizer da minha alegria e a nossa
satisfação e agradecimento a Deus por este momento.
Agradecer também a todos os nossos amigos, àqueles que
estiveram juntos com a gente nessa caminhada, os nossos
familiares, a minha esposa a Meire, que está aqui presente,
meus filhos, Adriana, Emanuel, Rodrigo, o neto, Gustavo; a
todos, a família, a toda a nossa equipe de trabalho o meu
sincero agradecimento. Agradecer a presença de cada um de
vocês familiares dos nossos queridos Deputados Estaduais, ora,
empossados no cargo de Deputado por essa próxima
Legislatura.

Nossos cumprimentos a todos, a imprensa de modo em
geral e gostaria de cumprimentar também aqui à Mesa
composta do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de

Rondônia, Coronel Marcos Rocha; Excelentíssimo Senhor
Presidente do Tribunal de Justiça, Dr. Walter Waltenberg;
Excelentíssimo Senhor Deputado Lebrão, 1º Secretário,
Secretariando aqui o trabalho; Excelentíssimo Senhor Deputado
Alex Redano; Excelentíssimo Senhor José Eduardo Leal de
Oliveira, General da 17ª Brigada de Infantaria da Selva; o
Excelentíssimo SenhorEdilson Silva, Presidente do Tribunal de
Contas do Estado de Rondônia; Excelentíssimo Senhor
Claudiomiro Alves dos Santos, Presidente da Associação
Rondoniense de Municípios – AROM; Excelentíssimo Senhor
Osvaldo Luiz de Araújo, Subprocurador do Ministério Público –
MP/RO; Excelentíssimo Senhor Dr. Marcus Edson de Lima,
Defensor Público Geral, a todos os nossos cumprimentos.

Solicito ao senhor Secretário, Deputado Lebrão, que
proceda a leitura da Resolução Nº 405/18 que transfere a Sede
da Assembleia Legislativa.

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) –Assembleia Legislativa
do Estado de Rondônia.
Resolução Nº 405 de 16 de outubro de 2018.

Transfere a Sede do Poder Legislativo para a realização
de Sessões Preparatórias para a 10ª Legislatura.

À Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia aprovou
e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica transferida a Sede do Poder Legislativo no
dia 1º de fevereiro de 2019, para as dependências da Casa de
Eventos Talismã 21, localizada na Avenida Mamoré, nº 530 –
Bairro Três Marias, no Município de Porto Velho, para a
realização das Sessões Preparatórias da 10ª Legislatura;

Art. 2º - Está Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Assembleia Legislativa, 16 de outubro de 2018, assinada
pelo Deputado Maurão de Carvalho – Presidente da Assembleia
Legislativa.

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Considerando o
parágrafo segundo do artigo terceiro,do Regimento Interno,
determino que para tomar posse no cargo, o empossado deve
entregar o Diploma de Deputado Estadual, expedido pelo
Tribunal Regional Eleitoral, e as Declarações de Bens e do nome
Parlamentar.Salientando que esses documentos já foram
entregues e estão sobre a Mesa. E considerando a organização
da lista nominal dos Deputados da Décima 10ª Legislatura em
Ordem Alfabética dos nomes dos Parlamentares.

Suspendo a Sessão pelo tempo necessário para a
organização da lista nominal, como também para a elaboração
dos Termos de Posse dos Deputados. E solicito aos Senhores
Secretários que supervisionem a realização dos referidos
trabalhos desenvolvidos pelo Secretário Legislativo e sua equipe.
Está suspensa esta Sessão.

(Suspende-se esta Sessão às 15 horas e 52 minutos e
reabre-se às 15 horas e 54 minutos)

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Está reaberta a
Sessão.

Solicito ao senhor Secretário, que proceda a leitura da
lista nominal dos Excelentíssimos Senhores Deputados e
Senhoras Deputadas que estão aptos a tomarem posse nesta
Sessão Preparatória com a Declaração do Nome Parlamentar.



19 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 28 430Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Procede a leitura da
Declaração do nome do Parlamentar.

-Adailton Antunes Ferreira. Nome Parlamentar, Adailton Fúria/
PSD;
- Adelino Ângelo Follador. Nome Parlamentar, Adelino Follador/
DEM;
- Aélcio José Costa. Nome Parlamentar, Aélcio da TV/PP;
- Alex Mendonça Alves. Nome Parlamentar, Alex Redano/PRB;
- Anderson da Silva Pereira. Nome Parlamentar, Anderson
Pereira/PROS;
- Cássia Gomes dos Santos. Nome Parlamentar, Cássia Muletas/
PODEMOS;
- Edson Martins de Paula. Nome Parlamentar, Edson Martins/
MD;
- Elcirone Moreira Deiró. Nome Parlamentar, Cirone Deiró/
PODEMOS;
- Eyder Brasil do Carmo. Nome Parlamentar, Eyder Brasil/PSL;
- Francisco Alessandro da Silva. Nome Parlamentar, Alex Silva/
PRB;
- Francisco Mendes de Sá Barreto Coutinho. Nome Parlamentar,
Chiquinho da EMATER/PSB;
- Isequiel Neiva de Carvalho. Nome Parlamentar, Ezequiel Neiva
– PTB;
- Ismael Crispin Dias. Nome Parlamentar, Ismael Crispin/PSB;
- Jair de Figueiredo Monte. Nome Parlamentar, Jair Montes/
PTC;
- Jean Carlos Scheffer Oliveira. Nome Parlamentar, Jean
Oliveira/MDB;
- João Pedro da Paixão. Nome Parlamentar, Jhony Paixão/PRB;
- José Eurípedes Clemente. Nome Parlamentar, Lebrão/MDB;
- José Geraldo Santos Alves Pinheiro. Nome Parlamentar,
Geraldo da Rondônia/PSC;
- Laerte Gomes. Nome Parlamentar, Laerte Gomes/PSDB;
- Lázaro Aparecida Dobri. Nome Parlamentar, Lazinho da
FETAGRO/PT;
- Luizinho Alberto Goebel. Nome Parlamentar, Luizinho Goebel/
PV;
- Marcelo Cruz da Silva. Nome Parlamentar, Marcelo Cruz/PTB;
- Neidson de Barros Soares. Nome Parlamentar, Dr. Neidson/
PMN;
- Rosângela Henrique Pereira Donadon. Nome Parlamentar,
Rosângela Donadon/PDT.

Lida as nominatas,senhor Presidente.

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Nos termos do
Parágrafo quarto do artigo terceiro, do Regimento Interno,
proclamo que estão aptos a tomar posse os Deputados e
Deputadas Diplomados cujos nomes acabam de serem lidos.

Solicito ao Secretário que assuma a direção dos trabalhos
para que eu preste o Compromisso Constitucional e seja
empossado no Cargo de Deputado. Em consonância com o
parágrafo quarto do artigo terceiro, do Regimento Interno, a
fim de dar continuidade a posse dos demais membros deste
Poder.

(Às 15horas e 58 minutos o Sr. Edson Martins passa a
Presidência ao Sr. Lebrão)

O SR. LEBRÃO (Presidente) – Solicito a todos que fiquem
em pé e convido o senhor Edson Martins de Paula, para prestar
o compromisso regimental de Deputado Estadual.

O SR. EDSON MARTINS – Prometo guardar a Constituição
Federal e Estadual, desempenhar leal e fielmente o mandato
que me foi confiado e promover o bem de Rondônia. Prometo.

O SR. LEBRÃO (Presidente) – Podem sentar.
Diante da apresentação do Diploma de Deputado pelo

Partido Movimento Democrático Brasileiro – MDB, expedido
pela Justiça Eleitoral e do compromisso prestado nos termos
do Inciso primeiro do parágrafo, do artigo quatorze do
Regimento Interno. Declaro empossado no Cargo de Deputado
da Décima Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado
com o nome Parlamentar de Deputado Edson Martins, o
Excelentíssimo Senhor Edson Martins de Paula.

Solicito ao Senhor Secretário que proceda a leitura do
Termo de Posse do Excelentíssimo Senhor Deputado Edson
Martins.

O SR. ALEX REDANO (Secretário ad hoc) – Termo de Posse
nº 007/19.
Termo de Posse do Excelentíssimo Senhor Edson Martins de
Paula, no cargo de Deputado Estadual da Décima Legislatura.

Ao primeiro dia do mês de fevereiro, do ano de dois mil
e dezenove, reuniram-se os Deputados Diplomados em
Primeira Sessão Preparatória da Legislatura no Plenário das
Deliberações, sob a Presidência do Excelentíssimo
SenhorDeputado Lebrão, com a finalidade de dar posse no
cargo de Deputado Estadual ao senhor Edson Martins de Paula,
que presidia a Sessão de Instalação da Décima Legislatura da
Assembleia Legislativa do Estado e Posse dos Deputados. Em
conformidade com os termos do Artigo Terceiro, do Regimento
Interno, após a Instalação da Legislatura e abertura dos
trabalhos ocorreu a organização da lista nominal em ordem
alfabética dos nomes Parlamentares e a elaboração dos Termos
de Posse, depois das demais formalidades ao ser chamado
pelo nome Parlamentar o Deputado Edson Martins prestou o
seguinte compromisso regimental: “Prometo guardar as
Constituições Federal e Estadual, desempenhar fiel e lealmente
o mandato que me foi confiado e promover o bem de Rondônia.
Em seguida, diante da apresentação do Diploma de Deputado
pelo Partido Movimento Democrático Brasileiro – MDB,
expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral – TRE, e do
compromisso prestado nos termos do Inciso Primeiro, do
Parágrafo Primeiro, do Artigo Décimo Quarto do Regimento
Interno, o senhor Presidente da Sessão declarou empossado,
no cargo de Deputado da Décima Legislatura da Assembleia
Legislativa do Estado o Senhor Edson Martins de Paula. Em
firmeza lavrou-se o presente Termo, que segue assinado pelo
senhor Presidente e pelo Deputado empossado, Presidente
Lebrão, Deputado empossado estadual, Edson Martins.

O SR. LEBRÃO (Presidente) – Convido o senhor Deputado
Edson Martins, para assinar o Termo de Posse.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)



19 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 28 431Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

O SR. LEBRÃO (Presidente) – Convido o senhor Deputado
Edson Martins a tomar o assento na cadeira de Presidente
para dar continuidade a esta Sessão.

(Às 16 horas e 03 minutos o Sr. Lebrão passa a
Presidência ao Sr. Edson Martins)

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Senhores Deputados
e senhoras Deputadas, dentro de instantes Vossas Excelências
serão chamados para proferir o Compromisso Regimental para
serem Empossados nos Cargos de Deputados Estaduais. O
primeiro a ser chamado ficará de pé, estenderá o braço direito
e proferirá o Compromisso integral, e os demais assim que
forem sendo chamados também em pé e com o braço direito
estendido responderão “Assim o Prometo”.

Solicito ao senhor Secretário que proceda a chamada
nominal das Senhoras Deputadas e Senhores Deputados.

O Secretário vai chamar os Deputados para tomarem
posse na ordem numérica de votação, foi feita uma pequena
alteração aqui no roteiro.

Com a palavra Excelentíssimo o Secretário, José
Eurípedes Clemente, Lebrão, para fazer a chamada dos
Deputados que serão empossados.

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Pela Ordem de Votação
o primeiro a ser chamado é José Eurípedes Clemente, que
coincidentemente, sou eu.

Farei o compromisso.  “Assim o Prometo”.
Prometo Guardar as Constituições, Federal e Estadual,

desempenhar lealmente o mandato que me foi confiado e
promover o bem-estar de Rondônia.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Neste momento eu
convido Jean Carlos Scheffer Oliveira. Nome Parlamentar, Jean
Oliveira.

O SR. JEAN OLIVEIRA – Assim o prometo.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Nesse momento eu
convido Luiz Alberto Goebel. Nome Parlamentar, Luizinho Goebel.

O SR. LUIZINHO GOEBEL – Assim o prometo.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Convido agora o
Deputado Laerte Gomes. Nome Parlamentar, Laerte Gomes.

O SR. LAERTE GOMES – Assim o prometo.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Convido agora o
Deputado Lázaro Aparecida Dobri. Nome Parlamentar, Lazinho
da FETAGRO.

O SR. LAZINHO DA FETAGRO – Assim o prometo.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Convido agora
Deputado Alex Mendonça Alves.  Nome Parlamentar, Alex Silva.

O SR. ALEX SILVA – Assim o prometo.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Convido nesse
momento Deputado Jhony Pedro da Paixão. Nome Parlamentar,
Jhony Paixão.

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – O público que tiver
presente pode se manifestar à vontade, assim que chamar o
Deputado. Fiquem à vontade.

O SR. JHONNY PAIXAÃO – Assim o prometo.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Convido agora
Deputado Adelino Ângelo Follador. Nome Parlamentar, Adelino
Follador.

O SR. ADELINO FOLLADOR – Assim o prometo.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Nesse momento eu
convido Deputado Adailton Antunes Ferreira. O famoso, Fúria.
Nome Parlamentar, Adailton Fúria.

O SR. ADAILTON FÚRIA – Assim o prometo. Assim eu prometo
Estado de Rondônia.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Nesse momento
convido o Deputado Anderson da Silva Pereira. Nome
Parlamentar, Anderson Pereira.

O SR. ANDERSON PEREIRA – Assim o prometo. Assim o
prometo.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Nesse momento
convido Deputado Isequiel Neiva de Carvalho.  Nome
Parlamentar, Ezequiel Neiva.

O SR. EZEQUIEL NEIVA – Assim o prometo.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)



19 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 28 432Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Nesse momento
convido o Deputado Neidson de Barros Soares. Nome
Parlamentar, Dr. Neidson.

O SR. DR. NEIDSON – Assim o prometo.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Convido neste
momento Deputado Aélcio José da Costa. Nome Parlamentar,
Aélcio da TV.

O SR. AÉLCIO DA TV – Assim o prometo.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Convido nesse
momento Deputada Cássia Gomes dos Santos. Nome
Parlamentar, Cássia Muletas.

A SRA. CÁSSIA MULETAS – Assim o prometo.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Convido nesse
momento Deputado Francisco Alexandro da Silva. Nome
Parlamentar, Alex Silva.

O SR. ALEX SILVA – Assim o prometo, Rondônia.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Convido nesse
momento Deputado Cirone Moreira Deiró. Nome Parlamentar,
Cirone Deiró.

O SR. CIRONE DEIRÓ – Assim o prometo.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Convido nesse
momento Deputado Francisco Mendes de Sá Barreto Coutinho.
Nome Parlamentar, Chiquinho da EMATER.

O SR. CHIQUINHO DA EMATER – Assim o prometo. Prometo
Rondônia.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Convido nesse
momento Deputado Eyder Brasil do Carmo. Nome Parlamentar,
Eyder Brasil.

O SR. EYDER BRASIL – Pela minha honra e pela minha Pátria,
assim o prometo. Pela minha família, assim o prometo.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Convido nesse
momento Deputada Rosângela Henrique Pereira Donadon.
Nome Parlamentar, Rosângela Donadon.

A SRA. ROSÂNGELA DONADON – Assim o prometo.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Convido nesse
momento o Deputado José Geraldo Santos Alves Pinheiro. Nome
Parlamentar, Geraldo da Rondônia.

O SR. GERALDO DA RONDÔNIA – Assim o prometo.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Nesse momento
convido Deputado Marcelo Cruz da Silva. Nome Parlamentar,
Marcelo Cruz.

O SR. MARCELO CRUZ – Assim o prometo.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Convido nesse
momento Deputado Ismael Crispin Dias. Nome Parlamentar,
Ismael Crispin.

O SR. ISMAEL CRISPIM – Assim o prometo.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Convido nesse
momento Deputado Jair de Figueiredo Monte. Nome
Parlamentar, Jair Montes.

O SR. JAIR MONTES – Por Deus, pela minha família e o povo
de Rondônia assim prometo.

(Momento da Assinatura do Termo de Posse)

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – Lido as nominatas,
senhor Presidente.

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Neste momento eu
suspendo a Sessão para a finalização da lavratura da Ata desta
Sessão.
Está suspensa a Sessão.

(Ás 16 horas e 16 minutos o Sr. Edson Martins
suspende a Sessão e reabre-se às 16 horas e 21

minutos)

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Está reaberta a
Sessão.

Neste momento eu concedo a palavra por 2 minutos ao
Excelentíssimo Senhor Deputado Alex Redano. Com a palavra
o ilustre Deputado Alex Redano.



19 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 28 433Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

O SR. ALEX REDANO –Boa tarde a todos é um prazer enorme
estar aqui; cumprimentar a todos os amigos e autoridades
que compõem à Mesa, muito honrado com a presença de cada
um de vocês.Quero cumprimentar aos nossos Vereadores, eu
quero cumprimentar em nome da Vereadora, eu acho mais
bonita, a Vereadora Carla Redano, Presidente da Câmara de
Ariquemes; quero cumprimentar a todos os Vereadores
presentes; cumprimentar e agradecer a amizade de todos os
Deputados. E tenho que falar agora diretamente ao nosso
Governador do Estado de Rondônia, meu amigo Marcos Rocha,
que acalme o coração, nós temos responsabilidades. Rondônia,
é um dos poucos Estados que está no azul, nós sabemos como
estãoa maioria dos Estados do Brasil a fora, e precisamos
avançar e temos muitos gargalos em nosso Estado e é nossa
responsabilidade.

A questão ambiental, nós estamos deixando de arrecadar
bilhões, não é milhões, bilhões por ineficiência no mecanismo.
Precisamos ter mais tecnologias, precisamos de mais
investimentos na SEDAM; nós precisamos ajudar o pequeno, a
agricultura familiar, o homem do campo, o pequeno comerciante
que eles geram impostos ao nosso Estado.

Eu tenho sempre um carinho com as pessoas eu sempre
chamo de amigão, minha amigona, mas, não confundam,
quando precisar ser firme e ter posição eu tenho posição para
defender o povo de Rondônia. Venho dessa primeira experiência,
como Deputado, e senti algumas marcas que precisamos
mudar. Eu já antecipo a minha preocupação, às vezes, ouvimos
burburinhos e já deixo, adianto a minha concepção, não
podemos mais aumentar impostos, a população não aguenta
mais pagar impostos, nós não podemos mais sangrar o nosso
funcionalismo público. Eu fui uma das pessoas que votei para
o IPERON, mas sei das dificuldades dos nossos trabalhadores
que ganham pouco para cumprir, pagar aluguel, comprar seus
alimentos. Então, senhor Governador, essa responsabilidade
não é somente do senhor, responsabilidade da Assembleia em
agir com inteligência em harmonia com os demais Poderes,
nosso Estado precisa continuar crescendo e o melhor caminho
é a união, a união de todos os Poderes para poder ter o benefício
que é a população. E nós políticos estamos eleitos, nós
autoridades, ganhamos bem, e muito bem por sinal e o mínimo
do mínimo que precisamos fazer é trabalhar e sermos honestos.
Muito obrigado pela oportunidade população de Rondônia,
muito obrigado os Deputados Estaduais e vamos juntos mudar
Rondônia, mudar Rondônia de verdade mesmo. Deus abençoe.

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Obrigado Deputado
Alex Redano.

Eu quero dizer a todos os Deputados e os demais
abriram mão da fala, com certeza, cada um Deputado gostaria
de falar. Não? Tem mais algum Deputado para falar? Então
entendendo, o calor está bastante, os Deputados abriram mão
da fala nós vamos continuar os trabalhos.

Eu solicito ao senhor Secretário que proceda a leitura
da Ata desta Sessão.

O SR. LEBRÃO (Secretário ad hoc) – (Procede a leitura da
Ata)

Lida a Ata, senhor Presidente.

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Nos termos do Artigo
Sétimo do Regimento Interno, submeto a apreciação ao Plenário
a Ata que acaba de ser lida. Os Deputados que aprovarem
permaneçam como se encontram, os contrários se manifestem.
Aprovada, por unanimidade.

Neste momento eu concedo a palavra ao Excelentíssimo
Senhor Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia,
Desembargador Walter Waltenberg.

O SR. WALTER WALTENBERG – Excelentíssimo Governador
de Rondônia, Coronel Marcos Rocha; Excelentíssimo Senhor
Deputado Lebrão; Excelentíssimo Senhor Deputado Alex
Redano; Excelentíssimo Senhor José Eduardo Leal de Oliveira,
General da 17ª Brigada de Infantaria de Selva; Excelentíssimo
Senhor Edilson Silva, Presidente do Tribunal de Contas;
Excelentíssimo Senhor Claudiomiro Alves dos Santos, Presidente
da Associação Rondoniense de Municípios; Excelentíssimo
Senhor Osvaldo Luiz de Araújo, Procurador Geral do Ministério
Público em exercício; Excelentíssimo Senhor Dr. Marcus Edson
de Lima, Defensor Público Geral; Excelentíssima Senhora Dra.
Solange Aparecida Silva, Vice-Presidente da Ordem dos
Advogados do Brasil.

Senhor Presidente Deputado Edson Martins, eu agradeço
imensamente a Vossa Excelência a honra e a quebra do
protocolo para que eu possa me dirigir por alguns instantes
aos Senhores Deputados eleitos.

Cumprimento os Deputados de ontem que aqui
permaneceram na pessoa da senhora Rosângela Donadon;
cumprimento os Deputados de hoje, os Deputados eleitos na
pessoa da senhora Deputada Cássia Muletas; cumprimento os
Deputados de ontem que resolveram trilhar outros caminhos
na pessoa do Deputado Maurão de Carvalho; cumprimento as
senhoras presentes na pessoa da primeira Dama Dra. Luana;
cumprimento os senhores presentes na pessoa do senhor Vice-
Governador José Jodan. Senhoras e senhores, vivemos um
momento ímpar da história recente de Rondônia. Eu não faltaria
por nada a essa verdadeira festa da democracia. Momento em
que a nossa Assembleia Legislativa se renova, momento em
que o Governo do Estado se renova, tudo indica que tempos
muitos bons, muito alvissareiros estão por vir para o nosso
Estado. Nosso Estado é um Estado com agronegócio mais
pujante de toda a região Norte.  A soja, o milho, o arroz,
explodem como se fossem bombas alvissareiras trazendo para
nós cada vez mais, cada vez melhores notícias de que o Estado
de Rondônia é o dos mais brilhantes da região Norte.Dinheiro
para investimento não nos falta, só o Banco da Amazônia tem
quase R$ 2 bilhões de reais para, acreditando na força de
trabalho do nosso povo trazer para nós mais progresso, ainda
mais desenvolvimento.

Governador, que eu conheço há anos, um Governador
honradíssimo, um homem seriíssimo que dividiu comigo muitas
vezes na Auditoria Militar do Estado de Rondônia, me deu a
honra de ser Juiz Militar ao meu lado e seus votos eram votos
de absoluta seriedade, passava muito longe dos votos de Sua
Excelência qualquer espécie de corporativismo.

Agora, com a Assembleia renovada estamos todos na
expectativa da eleição da Mesa Diretora e eu tenho certeza
que a unanimidade os senhores Deputados saberão mostrar



19 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 28 434Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

coerência, saberão mostrar que estão do lado do povo, mais
uma vez saberão mostrar que estão unidos em busca do
atingimento dos ideais do Estado de Rondônia.

O Poder Judiciário ajuda, o Poder Judiciário ajuda na
medida em que procura empregar celeridade aos nossos
processos.  Estamos virtualizando a Justiça de Rondônia é muito
mais do que a digitalização porque o processo vai começar
digital na Delegacia de Polícia e sobe digital para os Tribunais
Superiores.

Eu desejo a nova Legislatura todo o sucesso, desejo que
continuem trabalhando em prol do Estado de Rondônia; desejo
que continuem prestigiando os nossos governantes para que o
Estado de Rondônia continue despontando como um dos Estados
mais promissor da Região Norte. Muito obrigado pela deferência
Deputado Edson Martins.

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Muito obrigado
Desembargador Dr. Walter Waltenberg.

Neste momento eu concedo a palavra ao Ilustre
Governador do Estado de Rondônia, Governador Coronel Marcos
Rocha.

O SR. MARCOS ROCHA – Boa tarde a todos!Excelentíssimo
Senhor Deputado Estadual Edson Martins de Paula; 1º Vice-
Presidente da Assembleia Legislativa; Excelentíssimo Senhor.
Presidente do Tribunal de Justiça, Desembargador Walter
Waltenberg, como ele bem disse, dividimos muito tempo, eu
aprendi muito com ele ali no Tribunal de Justiça como Juiz Militar.

Excelentíssimo Senhor José Eurípedes Lebrão, Deputado
Lebrão, Deputado Estadual; Excelentíssimo Senhor Alex
Mendonça Alves, Alex Redano, Deputado Estadual;
Excelentíssimo Senhor General de Brigada José Eduardo Leal
de oliveira, Comandante da 17ª Brigada de Infantaria de Selva;
Senhor Conselheiro Edilson de Sousa Silva, Presidente do
Tribunal de Contas; Excelentíssimo Senhor Osvaldo Luiz de
Araújo, Subprocurador do Ministério Público; Excelentíssimo
Senhor Dr. Marcus Edson de Lima, Defensor Público Geral;
Excelentíssima Senhora Dra. Solange Aparecida, Vice-
Presidente da OAB, Excelentíssimo Senhor Claudiomiro Alves
dos Santos, Prefeito de Theobroma, Presidente da AROM;
Excelentíssima Senhora Luana Rocha, Secretaria da SEAS;
Excelentíssimo Senhor José Jodan, Vice-Governador do Estado,
através de quemeu cumprimento todas as autoridades, a todas
as pessoas, todos os familiares aqui presentes.

Esse momento é um momento de grande alegria,
momento de grande alegria para os Deputados e também para
a sociedade. Uma Assembleia que se renovou um novo
momento a Décima Legislatura e a sociedade ela espera de
todos nós muito, muito mesmo. Nós precisamos agir em
conjunto. Em conjunto com o Tribunal de Justiça, com o Tribunal
de Contas, com o Governo do Estado, com a Assembleia
Legislativa, com a Defensoria Pública e todos; o Ministério
Público e todos os demais Órgãos dos Poderes. Muita coisa há
por se fazer, e a gente precisa entender que juntos nesse
primeiro momento a gente tem que quebrar todas as dificuldades
financeiras para poder trazer riqueza. Como o Deputado Alex
Redano, citou aqui à frente ainda agora, precisamos nos
preocupar com a população como um todo, precisamos nos
preocupar em trazer riqueza. Rondônia está no azul, estava

em Brasília, falaram que nós estamos no azul, categoria “b”.
O que é isso? Um risco ainda existe de quebrar. Estamos
trabalhando dentro das Secretarias evitando contratações, ao
invés de se falar que nós contratamos muita gente, na verdade
nós recontratamos 50%, tudo isso para que estejamos
alinhados para atender o Estado para que ele não quebre como
outras Unidades da Federação estão.  A gente precisa entender
que não podemos taxar também todas àquelas pessoas que
trilham por seguir o caminho do empreendimento, os
empresários, porque não aguentam mais. Eu conversei com a
população durante todo o Estado, senhores Deputados e eu vi
o sofrimento que eles passam. A gente tem que conseguir
fazer com que o Estado cresça sem taxar mais aqueles que já
são taxados. Eu vi pessoas endividadas que não tem como
pagar, então, não adianta a gente forçar a barra de pessoas
que estão endividadas, empresários que geram riquezas,
empresas que faliram porque não tem de onde tirar. Então, a
partir do momento que nós conseguimos refazer a questão
das cobranças de forma honrada, de forma sutil para que não
quebre as empresas a gente vai conseguir fazer com que o
Estado de Rondônia cresça. E é nessa crença, é na crença dos
valores porque nós temos o que é legal, mas, nós temos
também o que é moral, o que é ético e a gente precisa trabalhar
em cima da ética sempre. Como o Dr. Walter Waltenberg,
citou ainda agora, ele me conhece bem, eu trabalho por um
todo, pensando num todo e eu tenho certeza se nós agirmos
com cautela e decência, e decência, porque muitas vezes nós
vemos pessoas falar de decência e que agem indecentemente.
Então, a gente tem que estar juntos, toda a população, toda a
população junto, é isso que eles esperam de todos nós que
fomos eleitos, eles esperam que nós possamos fazer com que
Rondônia cresça, mas, cresça de verdade e é nessa fé, nessa
certeza que estaremos juntos que nós vamos lutar.

Existem muitas conversas, muitos boatos e nós já
conversamos juntos aqui. Deputados, uma grande parcela junto
comigo, Governador do Estado e vimos que tentam criar
intrigas, mas, nós não vamos permitir que isso aconteça; vamos
juntos mudar Rondônia porque é isso que a população precisa.

Que Deus nos abençoe e que ao final dessa Legislatura
a gente tenha a alegria de falar “fizemos o que é certo e
temos a alegria de ver um Estado que desenvolveu, cresceu”.
Que Deus nos abençoe e parabéns a todos os senhores,
parabéns a todos os familiares, parabéns a toda a população.
Obrigado.

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Muito obrigado
Governador, Excelentíssimo Governador Coronel Marcos Rocha,
pelas palavras.

Nada mais havendo a tratar invocando a proteção de
Deus e antes de encerrar esta Sessão, eu convoco as senhoras
Deputadas e aos senhores Deputados para a 2ª Sessão
Preparatória da 10ª Legislatura, que se iniciará em instante,
para a Eleição e Posse dos Membros da Mesa Diretora do 1º
Biênio da 10ª Legislatura.

Está encerrada esta Sessão.

(Encerra-se esta Sessão às 16 horas e 51 minutos)


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	TAQUIGRAFIA

		2019-02-19T14:35:42-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




